【A】

嘉市监函〔2022〕122号

对市政协第九届第一次会议第189号提案的

答   复
余一樑委员：
您在市政协第九届第一次会议上提出的《关于减轻职业索赔对公务资源的浪费 促进本地服务业市场营商活力》的提案收悉，现答复如下：

首先感谢您对政府部门工作的支持和信任。我们认为您提的建议很好，很有针对性。对您的提案我局非常重视，并会同市纪委监委、市法院、市司法局、市信访局等会办单位进行多次协商会办。针对您提出的问题和建议，接下来，各部门将结合自身职能，在减轻职业索赔对公务资源的浪费，促进本地服务业市场营商活力等方面着重做好以下工作：

一、进一步优化营商环境。一是建立柔性监管机制。为充分释放市场主体活力，嘉兴市市场监管局已起草完成《嘉兴市市场监管局市场主体全生命周期柔性监管试点工作方案》，全面实施事前打铃提醒，事中触发式监管。以不触碰安全底线、不涉及人身、财产和公共安全等为前提，在部分事项、行业及区域内探索实施触发式监管，通过“浙江企业在线”等平台向市场主体提供打铃提醒，引导市场主体自律自纠，降低违法违规行为发生概率，最大程度减少对市场主体上门检查次数，减轻基层干部监管负担。至2022年底，初步形成规范化、标准化柔性监管工作机制，形成可复制、可推广的工作成果。二是打造“有温度的执法”。严格依据《中华人民共和国行政处罚法》和有关单行法的相关规定，对照省级部门免罚轻罚事项清单，进一步细化免罚轻罚的具体裁量标准适用条件。嘉兴市市场监管局已制订并向社会公布《嘉兴市市场监管局涉企免罚轻罚事项清单1.0版本》，同时，根据法律法规规章的立改废情况及执法实践及时调整免罚轻罚清单中的事项，依法实施轻微违法免罚轻罚。

二、着力规范行政执法监督工作。一是提升依法管理水平。市司法局已考虑将《中华人民共和国食品安全法》《中华人民共和国消费者权益保护法》《市场监督管理投诉举报处理暂行办法》等法律法规纳入执法人员学法考法内容，加强执法人员对“消费纠纷”这一概念的理解，在提升执法人员依法管理水平的同时，合理合规的压缩职业索赔人的惩罚性赔偿的空间。二是强化行政执法监督工作。针对全市不同县（市、区）执法口径不一、标准不一的问题，市司法局拟推进职业打假、职业索赔领域相关执法事项标准的统一化，对行政执法行为进行监督，在“过罚相当”中压缩恶意索赔人寻利空间，使执法更加合理透明。

三、从严把握惩罚性赔偿的法律适用。一是合理分配举证责任。全市法院将在相关案件审理中，通过关联案件检索等，加强对职业打假人身份的识别，严格适用民事欺诈的构成要件，合理分配举证责任，从严把握惩罚性赔偿的法律适用，对食品、药品以外的商品或服务合同纠纷，知假买假主张惩罚性赔偿的，一般不予支持。二是突出实质性审查。全市法院对“不符合食品安全标准”坚持实质性审查，食品仅在标签、说明书中存在瑕疵，不影响食品安全且不会对消费者造成误导的，对惩罚性赔偿不予支持。通过以上对立法精神和裁判规则的把握，在保护一般消费者合法权益的同时，有效遏制职业索赔群体在本地通过诉讼牟利的行为。

四、完善配套的政策管理制度。嘉兴市自2015年在城乡建设与管理、环境保护、历史文化保护等方面的事项拥有了立法权，但职业打假、职业索赔行为的规范不在立法权限内，暂时无法以立法的形式对职业打假、职业索赔行为予以规范，目前主要从两方面来开展，一是由相关部门结合各自监管职能出台配套的放管服政策予以规制。二是从地方政府层面出台相关扶持政策和措施，目前嘉兴市已陆续制定出台一系列促进经济发展的行政规范性文件，以稳经济、保增长、促发展。今年6月13日，嘉兴市政府又发布了《嘉兴市扎实稳住经济的一揽子政策措施》，包括10个方面40条政策措施，为不断改善中小企业的营商环境，解决中小企业的发展困境提供了强大助力。

应当指出，依法经营在任何时候都是经营者基本义务，公众的投诉举报对于增强消费者的权利意识，打击经营者的违法侵权行为，促进市场主体规范经营，有一定的积极作用。在现有的法律法规和制度下，对于职业打假人的投诉举报，行政执法机关应依法处理，确有质量问题的仍应予以查处。目前，我市商品和服务业受疫情影响较大，对于市场的复苏，除了政府出台扶持鼓励政策外，确也有赖于法治保障。下一步，我们将与相关行政执法机关、司法部门等进一步加强资源共享，充分发挥如专业调解组织、法院的共享法庭等作用，依法保护经营者的合法权益，限制职业索赔群体的牟利性，为嘉兴法治化营商环境建设提供有力保障。

嘉兴市市场监督管理局

2022年8月20日

   （联系人：吕维兴， 联系电话：13732569321）
	抄送：市委办公室、市政府办公室、市政协办公室、市级有关单位（部门）

	嘉兴市市场监督管理局办公室
         2022年8月20日印发

嘉兴市市场监督管理局文件

　—2—
—5—